
BŘEZEN 2024

let. Připravili jsme při té příležitosti zábavné odpoledne, které nese název 
Mahenka dětem – vyhlášení dětského čtenáře roku 2024. To proto, 
abychom dali najevo, že zváni jsou nejen nominovaní čtenáříčci, ale všechny 
děti, samozřejmě i s jejich rodiči. Čeká nás loutkové divadlo, zajímavé 
povídání a písničky v podání písničkáře a divadelníka Luďka Strašáka. Nutno 
doplnit, že akce se koná v rámci projektu Bookstart – S knížkou do života. 
Rodiče se svými ratolestmi jsou srdečně zváni do Velkého společenského sálu 
ve středu 6. 3. 2024 od 16.00 hod. 

Knihovna Jiřího Mahena v Brně bude v březnu dále hostit celostátní 
konferenci Spolupráce knihoven a škol. Její účastníci budou hledat 
možnosti prohloubení vzájemné spolupráce. Záštitu nad konferencí převzala 
brněnská primátorka Markéta Vaňková. Uskuteční se v úterý 26. 3. 2024. 
Nadále také pokračuje rekonstrukce Ústřední knihovny KJM. Už brzy budete 
moci využívat samoobslužných pultů pro vracení knih nebo nový prosklený 
výtah v atriu. Přijďte se k nám podívat. 

Těšíme se na setkávání s vámi.

MAHENOVA AKADEMIE PRO 21. STOLETÍ – MA21
Pro ty, kdo se chtějí ptát, vědět a přemýšlet v souvislostech.

LITERÁRNÍ SALÓN MA21
Autorské večery ve spolupráci s nakladatelstvími Host, Druhé město a Větrné 
mlýny.

Březen – měsíc čtenářů

5. 3. / 17.00 Petr Tomášek: Moravská zemská obrazárna (1817–1961) 

 

12. 3. / 17.30 Literární salón No. 17: Aleš Palán – Muž, který sází borovici 
blatku (Host, 2023) – Po knihách o šumavských samotářích navázal Aleš 

nově založené Moravské galerie v Brně. Tento fenomén přibližuje dvojice 
publikací vydaných v loňském roce 2022. Katalog obrazů a soch Moravská 
zemská obrazárna (1817–1961). Obrazy/sochy/objevy/příběhy a historická 
monogra�e Naše galerie! Moravská zemská obrazárna (1817–1961) se 
vzájemně doplňují a přibližují osudy brněnské Obrazárny a jejích sbírek, jež 
jsou neodmyslitelně spojeny také s dějinami Brna a celé Moravy. Editor obou 
knih a kurátor související výstavy Petr Tomášek z Moravské galerie v Brně 
představí obě doprovodné publikace a také samotnou výstavu. (VS)

(Moravská galerie, 2022) – Brno má nejen 
proslulý Bar, který neexistuje, ale také 
Obrazárnu, jež do konce sedmdesátých 
let 20. století sídlila v dnes již neexistující 
nadstavbě třetího patra
Dietrichsteinského paláce na Zelném trhu. 
Na rozdíl od původních prostor ale 
umělecké sbírky brněnské Obrazárny 
nezanikly, ale staly se základem fondů 

zvaném Art brut, neboli syrovém umění, chcete-li umění outsiderů 
(anglicky Outsider art). Kniha o tvorbě umělkyň a umělců, kteří se za 
umělce nepovažují, ale kteří tvořit musí! (VS)

Palán volným pokračováním o samotářích 
z celého Česka. Je to další dílek do 
skládačky o samotě žijících, nikoli však 
osamělých lidech, jsou to rozhovory s 
malířkami a malíři, o nichž nikdo dosud 
nevěděl, dokonce možná ani oni sami. 
Kniha o lidech, které dokáže rozmluvit 
snad jenom Aleš Palán. Kniha o umění 

© Archiv autora

Vážení návštěvníci a milí čtenáři,
březen je měsícem čtenářů. K této 
akci se každý rok svými aktivitami 
připojuje více než 400 veřejných 
knihoven z celé České republiky, 
včetně té naší. Naše pozornost se 
v těchto dnech upírá zejména k 
vyhlášení čtenáře roku 2023 
jihomoravského kraje. Letos bude 
vyhlášen v dětské kategorii do 6 

PROGRAM PRO DĚTI
Tel.: 542  146, detske@kjm.cz

5. 3. / 10.00 Bookstart: Mravenečci – Setkání pro nejmenší čtenáře ve 
věku 0–18 měsíců a jejich rodiče. Říkanky, zpívánky, čtení pro malé i větší. 
Jako speciální host bude na téma „Cizí jazyk od malička?“ povídat 
zkušená lektorka jazykových kurzů pro malé děti Markéta Melendez. 
Kapacita omezena, nutná registrace na e-mailu bookstart@kjm.cz. (MS)

12. 3. a 14. 3. / 10.00 a 16.30 Bookstart: O Šípkové Růžence 

12. 3. / 16.00 Bavíme se s technikou: Ozoboti – Zajímají tě roboti a 
technologie? Pojď se s námi naučit programovat Ozoboty a užít si s nimi 
spoustu zábavy! Tématem tohoto setkání je práce s aplikací Ozoblockly. 
Také si můžeš vyzkoušet tvořit Ozobotovi vlastní trasy a úkoly. Kurz 
mohou navštívit děti ve věku 8–13 let. Kapacita akce je omezená, 
je nutné se přihlásit a zarezervovat místo na e-mail: krcalova@kjm.cz. 
(Kleinův palác)

27. 3. / 16.00 Technický kroužek: LEGO Boost – Baví tě LEGO? Chceš 
své výtvory rozhýbat a ovládat je pomocí programování? Přijď si za námi 
postavit model z kolekce LEGO Boost! Vhodné pro děti od 7 do 12 let. 
Kapacita akce je omezená, je nutné se přihlásit! Nezapomeň si 
zarezervovat své místo přes e-mail detske@kjm.cz. (HK)

AKCE PRO MLÁDEŽ
Tel.: 542 532 147, mladez@kjm.cz, www.facebook.com/TEENvKJM 

19. 3. / 16.00 Badatelský klub – Máš rád historii? Zajímá tě jak vytvořit 
svůj rodokmen, přečíst stará písma či na čem se zakládají různé 
historické metody? Přidej se k nám! Zaměříme se na historické vědy a jak 
je použít v našem vlastním historickém bádání. Mládež, 13+. (DK)

21. 3. / 16.00 Book club – Čteš rád knihy? Chceš si procvičit angličtinu? 
Přidej se do našeho anglického čtenářského klubu! Popovídáme si o 
knihách, které čteš, a přitom si procvičíme konverzační schopnosti. Není 
se čeho bát! Vítáme všechny úrovně angličtiny. Mládež, 13+. (DK)

4. 3. / 16.00 Technický kroužek: Základy 3D tisku

Čtenářský (k)rok: čtenářská soutěž pro malé i mladé 
čtenáře – březen až prosinec 2024 – Už jste někdy 
přemýšleli, jak velký čtenářský (po)krok udělají děti 
během roku? V připravené čtenářské soutěži je úkolem 
dělat si záznamy o četbě do připraveného pracovního 
listu a měřit šířku hřbetů přečtených knih. Pracovní list 
ke stažení a více podrobností najdete od 1. 3. 2024 na 
webu KJM v záložce Klubko dětských knihoven v sekci 
Pro knihovníky a knihovny.

4. 3. / 16.00 a 18. 3. / 16.00 Manga 
anime klub: Japonské hry – Čteš 
mangu a nemáš si o ní s kým povídat? 
Chceš doporučit nové anime, nebo s 
někým nostalgicky zavzpomínat na 
některou z úvodních epizod? Přidej se 
tento měsíc k našemu hernímu setkání, 
kde se naučíme a zahrajeme si nějaké 

7. 3. / 15.30 Literární dílny s Terezou 
Matouškovou – Spisovatelka a 
bloggerka Tereza Matoušková, která se 
může pyšnit díly, jako jsou např. knihy 
Hladová přání, Pohádky pro kulíšky, 
Válka zrcadel a jiné, u nás vede skupinu 
literárních nadšenců – především 
pokud máte zájem o dark fantasy či 

japonské deskové hry. Také si popovídáme o počítačových hrách, které 
vznikly v Japonsku (například Nintendo). Mládež, 13+. (VS a HK)

arcane-punk. Pokud se zajímáte o poezii, vězte, že díky nakladatelství 
Epika Tereza publikovala i své volné verše! Přidáte se? Mládež, 13+. (HK)

– Přijď se za námi podívat, jak funguje 3D tiskárna 
a vytvořit si vlastní, originální záložku, jakou nikdo jiný 
nemá! Výrobek bude všem účastníkům dodatečně 
vytištěn a předán ve dnech následujících po akci. 
Vhodné pro děti od 9 do 13 let. Kapacita akce 
je omezená, je nutné se přihlásit! Nezapomeň 
si zarezervovat místo přes e-mail detske@kjm.cz. (HK)
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– Čtení o krásné princezně, třech 
sudičkách, lásce, nenávisti a samozřejmě 
o růžích. Vysvobodíme společně spící 
krasavici? Program inspirovaný klasickou 
pohádkou. Dopolední časy jsou určené 
pro rodiče s menšími dětmi ve věku 0–3 
roky, odpolední časy pro děti 3–6 let. 
V případě zájmu se prosím přihlaste 
na e-mailu bookstart@kjm.cz. (MS)

KNIŽNÍ STŘEDA
 13. 3. / 10.00–12.00 a 27. 3. / 16.00–18.00 
Pravidelné knižní novinky i starší tituly, 
které stojí za to číst – Hledáte inspiraci? 
Objevte pro sebe nového autora či titul nebo 
zkuste jiný žánr než obvykle. 
(Knihovna pro dospělé, 2. NP)



19. 3. / 17.00 Michal Konečný: Apollo a Marsyas (Host-Vutium, 2022)

Apollo a Marsyas dočkala téhož! Michal Konečný spojil v knize své 
hluboké znalosti moravského uměleckého materiálu s lehkým a čtivým, 
avšak autorsky osobitým literárním stylem a vznikla kniha mistrovsky 
sestaveného příběhu umění na Moravě. Přijďte na setkání s výrazným 
řečníkem, který dokáže o umění a literatuře netoliko poutavě psát, ale i 
vyprávět! (VS)

25. 3. / 17.00 Křižovatka Střed – Večer s Kētosem. Spisovatel,

Evropa je středem na osách východ-západ, sever-jih. Během večera 
představí Ondřej Cikán program nakladatelství Kētos. Čtení bude 
dvojjazyčné. Znalost němčiny není zapotřebí. (VS)

26. 3. / 18.00 Veronika González: Mezi nimi (Motto, 2023) – „Příběh 

nečekanými zvraty staví tento debut fotografky a naší kolegyně 
knihovnice po bok takových autorek, jako jsou Petra Soukupová nebo 
Radka Třeštíková. (VS)

HISTORICKÝ KLUB MA21
Kulturně-historické pořady. 

13. 3. / 17.00 Jiří Pernes: František Josef I. – nekorunovaný český 
král. – O životních osudech rakouského císaře a uherského krále 
Františka Josefa I. se zvláštním zřetelem k českým zemím. Přednáška 
doc. PhDr. Jiřího Pernese, Dr. se zaměří na klíčové momenty v osobním 
životě Františka Josefa I., ale také na nejvýznamnější momenty 
vzájemného stýkání a potýkání české společnosti s tímto 
panovníkem. (VS)

MALÉ DIVADLO HUDBY MA21
Podvečery s hudbou a osobnostmi brněnského hudebního života.

amatérský soubor ve složení zobcové a příčné �étny, violoncello, klavír, 
perkuse a zpěv představí skladby inspirované láskou od dob renesance 
až po současné �lmové melodie. (VS)

Akce probíhají v rámci projektu „Vzděláváme se s Mahenem“, který je 
�nančně podpořen Ministerstvem kultury ČR z programu „Knihovna 21. 
století.“

ZELENÝ KABINET MA21
Ekologie, udržitelnost a sociální témata.

27. 3. / 17.00 Jiří Gavor: Perspektivy české energetiky v nestabilních 
časech – Ceny energií na mezinárodním trhu i ceny pro koncové 
spotřebitele se rychle mění. Zásadními změnami prochází i energetická 
legislativa a složení energetického mixu. Jaké hlavní trendy lze 
očekávat a jak na ně reagovat?  Co přináší nový návrh Státní 
energetické koncepce? Těmito a dalšími aktuálními problémy české a 
mezinárodní energetiky se zabývá přednáška Jiřího Gavora, 
energetického konzultanta a ředitele Asociace nezávislých dodavatelů 
energií. (VS)

žen tří generací o traumatech i touhách, kterým nelze 
utéct.“ – Intimní zpověď sester Magdy, Ivy, Kristýny a 
jejich matky Milady, která chce pro své dcery jen to 
nejlepší, odmítá ale vidět, co ve skutečnosti chtějí ony. A 
co se stane, až jim do života vstoupí David?! Čtenáři 
velmi oceňovaný vztahový román zasazený do 
brněnských reálií, napsaný živým jazykem, krásnou 
češtinou, stylisticky překvapivě vyzrálý. Rodinné drama s 

11. 3. / 17.00 Hovory nejen o hudbě s 
Milošem Štědroněm – Hudba 19. 
století a hledání speci�čnosti české 
identity: Bedřich Smetana, Antonín 
Dvořák, Zdeněk Fibich ad. (VS)

21. 3. / 17.30 Koncert: Láska napříč 
stoletími – Musica Felix – Brněnský 

překladatel a nakladatel Ondřej Cikán – Prolog 
mezinárodního literárního projektu! Co je Křižovatka 
Střed? Je to prostor pro setkávání se středoevropskými 
spisovateli a spisovatelkami. Je to místo pro výměnu 
myšlenek, naslouchání těm druhým, ale především 
možnost se osobně potkat a pohovořit s autory z 
Rakouska, Polska, Slovenska, Maďarska. Proč Střed? 
Protože Brno je středem střední Evropy, protože střední 

- Legendární knihu Příběh umění vydal historik 
umění Ernst Hans Gombrich jaksi mimochodem, 
a už vůbec netušil, že si staví nesmrtelný pomník v 
psaní o umění a název se stane nesmrtelným 
etalonem pro další počiny tohoto typu. Co za 
úspěchem knihy stálo? Schopnost psát jasně a 
srozumitelně, osobní až intimní jazyk vyprávění a 
vypuštění nadměrného balastu kunsthistorického 
pojmového aparátu. A Morava se nyní v knize 

TRÉNOVÁNÍ PAMĚTI
12. 3. / 10.15 Trénování paměti – Zveme vás na osvětovou přednášku v 
rámci Národního týdne trénování paměti v KJM, která se koná v rámci 
celosvětové akce Brain Awareness Week. Jejím cílem je přesvědčit nejen 
seniorskou populaci, kolik si toho mohou zapamatovat pomocí 
nejrůznějších technik. Přednášku povede lektorka Mgr. Zuzana 
Hanzalova. Akce je zdarma a není nutná registrace. (VS)

14. 3. / 10.00 Trénování paměti – V rámci osvětových přednášek 
Národního týdne trénování paměti. Praktická cvičení nejen pro seniory s 
lektorkou Janou Šubrovou. (Mahenův Památník)

PROŽITKOVÉ AKCE 
Tel. 542 532 170, muzikoterapie@kjm.cz

perkuse. Není třeba mít žádné předchozí zkušenosti či hudební 
dovednosti. Hudební nástroje zapůjčíme. Provází Soňa Marková. (MS)

Cena na všechny prožitkové akce je 100 Kč. Vstupenku lze zakoupit v 
Hudební knihovně, Kobližná 4, 3. NP. Počet účastníků omezen! Více 
informací: muzikoterapie@kjm.cz nebo tel.: 542 532 170.

13. 3. / 16.30 Zvukohraní – Prožitkové poslechové odpoledne s 
možností se připojit s vlastními nástroji. Uslyšíte sundrumy, djembe, 
didgeridoo a další  harmonizující nástroje. Vstup je zdarma, bez 
registrace. (MS)

PROGRAM PRO RODIČE S DĚTMI
tel. 542 532 170, hudebni@kjm.cz

18. 3. / 16.00 Pohádka pro planetu Zemi – Muzikoterapeutická 
pohádka Lenky Hradecké pro rodiče s dětmi od 3 do 8 let. Interaktivní 
příběh s prvky environmentální výchovy a muzikoterapie, v němž 
hudební nástroje představují přírodní živly, rozličná zvířata a bytosti. 
Pohádka je propojena písněmi a tancem. V příběhu jsou využity 
neobvyklé etnické a lidové nástroje s přirozeným laděním. Počet míst 
omezen! Registrovat se můžete na: hudebni@kjm.cz nebo 542 532 170. 
(MS)

Akce se koná v rámci projektu Kreativní učení pro děti a mládež v Knihovně 
Jiřího Mahena 2 a je �nančně podpořena Ministerstvem kultury ČR.
 

BŘEZNOVÉ VÝSTAVY 

11. 3. – 31. 5. 110 let od narození Bohumila Hrabala 
(* 28. 3. 1914 – † 3. 2. 1997) 
Výstava uspořádána k 110. výročí narození brněnského rodáka Bohumila 
Hrabala přibližuje důležitá biogra�cká fakta, literární dílo a vztah k městu 
Brnu tohoto významného českého spisovatele. Nechybí ani tipy na četbu 
o Hrabalovy osobnosti od českých i zahraničních autorů. 
(2. NP, průchod do Knihovny pro dospělé)

PRO NEVIDOMÉ A SLABOZRAKÉ
Tel. 542 532 175, nevidomi@kjm.cz

6. 3. / 14.00 Březnové setkání čtenářů Knihovny pro nevidomé a 
slabozraké – Zpříjemněte si čekání na jaro poslechem nových 
zvukových knih. V březnu na vás čeká mimořádná dávka poezie. 
Spokojeni však budou i milovníci prózy. (HK)

EVROPSKÉ PŘESAHY S EUROPE DIRECT
Tel.: 542 532 166, brno@europe-direct.cz
www.facebook.com/europe-directBrno

25. 3. / 16.30 Relaxační bubnování 
– Rytmus je odjakživa v každém z nás. 
Dílna prožitkového a relaxačního 
bubnování. Při společném tvoření 
rytmů nejde o výkon, ale o prožitek, 
uvolnění a radost ze společné hry na 
djembé, rámové bubny a rozmanité 

11. 3. / 16.30 Muzikoterapeutická 
relaxace – Zvuková relaxace a 
meditace přináší hluboké prožitky, 
zklidnění, energizaci a harmonizaci 
celého organismu. Odpočíváme v 
pohodlné poloze za zvuků nástrojů v 
přirozeném ladění. Metoda Celostní 

1. 2. – 30. 4. Vytvořte krátké video a vyhrajte čtečku Kindle! – Zapojte 
se do soutěže „Můj hlas pro Evropu“ a motivujte ostatní, aby hlasovali ve 
volbách do Evropského parlamentu. Co je potřeba pro to udělat? 
Vytvořte 60-90 sekundové video, ve kterém představíte důvody, proč je 
důležité hlasovat ve volbách do Evropského parlamentu, které se budou 
konat 7. a 8. června 2024. Váš soutěžní tým se bude skládat ze dvou 
členů, minimální věkový limit je 18 let. Soutěž probíhá od 1. 2. 2024 do 
30. 4. 2024. Výsledky soutěže a jména výherců vyhlásíme 9. 5. 2024 na 
Den Evropy. Více o pravidlech a znění soutěže se dozvíte na 
www.europedirect.cz/brno. Soutěž pořádají Informační střediska Europe 
Direct, Zastoupení Evropské komise a Kanceláře Evropského parlamentu 
v ČR a v SR.

IN-CENTRUM – VZDĚLÁVACÍ CENTRUM 
Tel. 773 745 626, incentrum@kjm.cz,
Náměstí Svobody 15 / Kleinův palác, 2. patro

21. 3. / 10.00 a 12.00 Jak se bezpečně pohybovat na internetu – 
Dozvíte se o základních hrozbách v online prostředí a naučíte se, jak 
minimalizovat rizika a chránit své osobní údaje. Představíme vám také 
praktické tipy a triky pro zabezpečení zařízení a online služeb. Přednáška 
zdarma pro veřejnost. Pro účast je nutné se přihlásit na telefonu 773 745 
626, nebo e-mailu incentrum@kjm.cz.

pro veřejnost. Pro účast je nutné se přihlásit na telefonu 773 745 626, 
nebo e-mailu incentrum@kjm.cz.

18. 3. a 20. 3. / 10.00–12.00 Digitální odysea – Bezplatný kurz, který 
všem zájemcům z řad seniorů ve věku 65+ poskytne základní informace 
o používání chytrých telefonů i tabletů a vybaví je kompetencemi pro 
jejich využívání. Přihlašovat se můžete na telefonu 773 745 626, nebo 
e-mailem na incentrum@kjm.cz.

Program �nančně podpořila Nadace OSF v rámci projektu Mediální 
vzdělávání v Knihovně Jiřího Mahena v Brně.  Kurz je realizován v rámci 
projektu Nadace Vodafone SDRUK – Digitální odysea.

MAHENŮV PAMÁTNÍK
Tel. 543 248 479, pamatnik@kjm.cz, 
Mahenova 8; trolejbusy č. 35, 38 a 39, zastávka Žlutý kopec
 
3. 3. / 10.00–17.00 Klub deskových her – Tradiční nedělní setkání nad 
deskovými hrami pro zájemce všech věkových kategorií.

5. 3., 12. 3., 19. 3. a 26. 3. / 17.00–19.00  České Velikonoce pro 
ukrajinské seniory – Velikonoční vyrábění s povídáním o velikonocích v 
Česku a na Ukrajině. Diví se ukrajinští spoluobčané naší velikonoční 
pomlázce? Znají náš mazanec a jidášky? Vše jim vysvětlíme a na oplátku 
se rádi seznámíme se zvyky na Ukrajině.
 

27. 3. / 15.00–17.00 Mediální vzdělávání: Jak 
nenaletět na falešnou zprávu – Ve světě 
informační války a zvlášť v prostoru internetu je 
stále těžší rozeznat seriózní informaci od polopravdy 
či naprosté lži. Ukážeme si, jak vyhodnotit 
důvěryhodnost zprávy a jak ji spolehlivě ověřit z více 
různých zdrojů. Zaměříme se na pojmy 
dezinformace, hoax a fake news. Přednáška zdarma 

6. 3. / 19.00–22.00 Evropský (hospodský) kvíz 
– Baví vás kvízy, máte přehled o dění v Evropě, EU 
a jejích institucích, rádi cestujete a chcete vaše 
znalosti využít? Přijďte na Evropský (hospodský) 
kvíz a soutěžte o tematické ceny! Vytvořte tým 
(minimálně 2 lidé, maximálně 6) a soutěžte 
s ostatními! Na nejúspěšnější tým čeká tematická 
odměna! Registrace je nutná přes e-mailovou 
adresu: eurocentrum.brno@euroskop.cz. Registrovaným týmům bude 
následně zasláno potvrzení o registraci. (Pivovar Harry, Poštovská 68/3, 
602 00 Brno-střed)

18. 3. / 17.00–19.00 Guten Tag! Goedendag! 
Bonjour!... aneb belgický jazykový workshop – 
Věděli jste, že Belgie má 3 o�ciální jazyky? Mluví se 
tam francouzsky, německy a nizozemsky. A právě s 
těmito třemi jazyky se můžete snadnou a 
nenásilnou formou více seznámit a naučit se 
základní fráze. V rámci současného předsednictví 
Belgie v Radě EU pořádáme s jazykovou školou 
Aspena mini kurz zmiňovaných jazyků. Přijďte si vyzkoušet jednotlivé 
jazyky se zkušenými lektory. Vstupné zdarma. Kapacita je omezená. 
Nutná registrace předem přes registrační formulář (QR kód). V případě 

muzikoterapie PaedDr. Lubomíra Holzera. Provází Soňa Marková. (MS)
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